
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.375, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE - CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DA 
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2023.0901-002/SEMEB, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA/INSTITUTO ESPECIALIZADA (O) EM ELABO-
RAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO TÉCNICA PARA CONSTI-
TUIÇÃO DE BANCO DE GESTORES ESCOLARES E INDICAÇÃO 
PARA CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE DIRETOR 
ESCOLAR DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO BÁ-
SICO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, EM FAVOR DE: INSTITUTO 
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UVA-IADE, INSCRITA 
NO C.N.P.J. SOB O Nº 05.130.881/0001-89, COM VALOR TOTAL R$ 
184.304,30 (CENTO E OITENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E QUA-
TRO REAIS E TRINTA CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0801 12 361 1202 2.034 – GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – SERV. DE TERC. PES-
SOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO 
LEGAL ARTIGO 24º, INCISO XIII, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARA-
ÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SRA. MARIA DE FÁTIMA 
HOLANDA DOS SANTOS SILVA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 10 DE 
JANEIRO DE 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, FAZ PUBLICAR O EXTRA-
TO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2023.0901-001/SEGOV, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA 
FIXA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PREFEITURA DE 
LIMOEIRO DO NORTE - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GO-
VERNO, EM FAVOR DE EMPRESA BRISANET SERVIÇOS DE TELE-
COMUNICAÇÕES S.A, INSCRITA NO CNPJ Nº 04.601.397/0001-28, 
COM O VALOR DO SERVIÇO NA QUANTIA DE R$ 10.284,00(DEZ MIL, 
DUZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0201.04.122.0403.2.006 – GERENCIAMENTO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 -SERVIÇOS 
TECNOLOGIA INFORMAÇÃO / COMUNICAÇÃO PESSOA JURÍDICA, 
FONTE DE RECURSOS: 1001000000 – PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LE-
GAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JU-
NHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO, SR.  JOSÉ 
ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 10 DE 
JANEIRO DE 2023.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

CLAUDIO ROBERTO MAIA MOURA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (SUI-
NOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM 
- NOME DO BENEFICIÁRIO: CLAUDIO ROBERTO MAIA MOURA  - 
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO MALHADA , S/N - ZONA RURAL  - CEP: 62930-
000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMEN-
TO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE 
LICENCIAMENTO DO IMMAB.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos do Vale do Jaguaribe (CGIRS-VJ)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Sra. Amanda Ferreira Dias, Secretári Executiva do Consórcio de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe – CGIRSVJ, Estado do Ce-
ará, em cumprimento a ratificação procedida por este Consórcio, faz publi-
car o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA a seguir: Processo 
nº 2023.01.02.02 - DP; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Nos termos do Art. 
24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, c/c  § 8º do Art. 
23 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, atualizados pelo Decreto nº 
9.412 de 18 de junho de 2018, e Lei dos Consórcios Públicos nº 11.107, de 
6 de abril de 2005 e suas posteriores alterações; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para executar serviços de Contabilidade Pública, 
para atuar junto ao Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
Vale do Jaguaribe - CGIRSVJ, na execução orçamentária, financeira e 
patrimonial e elaboração de relatórios técnicos exigidos pelo Tribunal de 
Contas do Ceará, pela Lei de Responsabilidade Fiscal e demais órgãos 
da administração pública, durante o exercício 2023; FAVORECIDO: Die-
go Torquato Almeida - T4 Assessoria Administrativa e Contabilidade - CNPJ 
nº 40.125.704/0001-05; sediada na Rua Rua Waldecy Uchoa, n° 06, bairro 
Benfica, cidade de Fortaleza, CEP 60.020-110, Estado do Ceará; VALOR 
GLOBAL: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais); FONTE DE 
RECURSOS E DOTAÇÃO: Recursos devidamente alocados em orçamento, 
para o exercício 2023, classificado no Projeto/Atividade: 18.542.0001.2.001, 
Elemento de despesa 3.3.90.39.00. Conforme declaração de Dispensa de Li-
citação. Limoeiro do Norte/CE, 11 de janeiro de 2023.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.375, de 11 de janeiro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.375, de 11 de janeiro de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-01-11T12:54:26-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




